ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 13 июля 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего: судьи Голомазовой О.В,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кладкиной Д.А, 

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО2, представившей ордер № 447 и удостоверение № 178,

при секретаре Долганине Н.А,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, военнообязанного, самозанятого, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего: 

<

адрес> осужденного:

приговором Свердловского районного суда г. Красноярска от 28 апреля 2021 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Чигиренков совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

13 октября 2020 года примерно в 21 час ФИО1 решил незаконно приобрести наркотическое средство с целью личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свои намерения, ФИО1, используя свой мобильный телефон посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «Телеграмм», используя портал «Rasta KRSN», связался с неустановленным лицом и договорился о покупке наркотического средства.

После чего 13 октября 2020 года в 21 час 10 минут ФИО1 перевел на счет неустановленного лица денежные средства в размере 1510 рублей в качестве оплаты заказанного им наркотического средства. После чего неустановленное лицо через мессенджер «Телеграмм» в 21 час 20 минут сообщило координаты места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством: в лесополосе за домом № 44 А по ул. Рейдовая в Ленинском районе г. Красноярска. 

После чего 13 октября 2020 года около 21 часа 40 минут ФИО1 прибыл по указанному адресу, используя полученные координаты, в 500 метрах от дома по ул. Рейдовая, 44 А г. Красноярска нашел подготовленный для него полимерный сверток с наркотическим средством PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,331 грамма, то есть незаконно приобрел путем покупки наркотическое средство.

После чего ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство положил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк, где хранил с целью личного употребления без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции.

13 октября 2020 года в 22 часа 40 минут по ул. Рейдовая, 45 в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». При задержании Чигиренков сбросил в траву незаконно приобретенное им наркотическое средство, которое в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое у ФИО1, массой 0,331 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, указанное вещество относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 количество наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено после консультации с защитником. Пояснил, что в содеянном раскаивается, обязуется встать на путь исправления, наркотические вещества в настоящее время не употребляет.

Суд полагает соблюденными условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку лица, участвующие в деле, согласны на такой порядок рассмотрения дела, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, суд удостоверился в соблюдении условий, предусмотренных ч. 2 ст. 314 УПК РФ, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд находит вину ФИО1 в совершенном преступлении доказанной. Действия Чигиренкова суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание, что им совершено преступление небольшой тяжести, дело рассмотрено в особом порядке. 

Учитывает личность виновного: не судимый на момент совершения преступления, самозанятый, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, однако употребляет наркотические вещества. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении детей, в том числе малолетнего ребенка.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, суд считает возможным и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. При этом назначение подсудимому иных видов наказания суд находит нецелесообразным с учетом данных о его личности, поскольку он употребляет наркотические вещества.

Наказание по приговору суда от 28 апреля 2021 года в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP, три пакета со смывами с рук Чигиренкова следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; пакет с упаковкой – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «BQ Strike Mini» – оставить у ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав осужденного периодически являться для регистрации в спецгосорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Наказание по приговору суда от 28 апреля 2021 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство PVP, три пакета со смывами с рук ФИО1 – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

пакет с упаковкой – хранить при уголовном деле; 

сотовый телефон «BQ Strike Mini» – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в возражениях на таковое.

Председательствующий О.В. Голомазова

Подлинный документ подшит в деле № 1-623/2021

и хранится в Ленинском районном суде г. Красноярска